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Anotace

BRŮNOVÁ, Kateřina. Problematika překladu místních názvů v dílech Harry Potter a

Pán Prstenů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 67

s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce mapuje český překlad názvů míst z knih o Harrym Potterovi od J.

K. Rowlingové a z trilogie Pán Prstenů a knihy Hobit od J. R. R. Tolkiena. Ukazuje,

jakým způsobem byla jednotlivá slova, která jsou z velké části novotvary, převedena do

českého jazyka a poukazuje na jednotlivé detaily, které by českému čtenáři zůstaly skryty

v případě použití originálu. Rovněž mezi sebou překlad obou děl porovnává z hlediska

přesnosti a zachování významu. Dále se věnuje názvům, které byly ponechány

v původním tvaru a hledá vhodné české ekvivalenty těchto slov.
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Abstrakt v českém jazyce

Tato diplomová práce se zabývá analýzou překladu místních názvů v celosvětově

populárních dílech fantasy, konkrétně v sedmidílné sérii Harry Potter od J. K.

Rowlingové a v knihách Pán Prstenů a Hobit od J. R. R. Tolkiena. Vybrány pro analýzu

byly právě tyto knihy díky jejich popularitě a tomu, že vzhledem k mnohým podobnostem

bývají tyto knihy často porovnávány z různých hledisek.

První část práce se zabývá teorií z oblasti překladu, definují se zde různé metodologie

a přístupy k hledání ekvivalentu v cílovém jazyce. Speciální zaměření je pak již

konkrétně na překlad prózy a neologismů. Samostatná podkapitola také řeší překlad

vlastních jmen v literárních dílech a fakt, že pro lepší porozumění je alespoň v dětských

knihách překládání jmen s určitým významem důležité.

Další dvě kapitoly se zabývají samotnými díly a analýzou překladu. Vybraná slova jsou

rozdělena do různých kategorií. Místní názvy z Harryho Pottera mají čtyři kategorie –

vzdělávací instituce; obchody a hospody; města, ulice a obydlí; a ostatní. Slova z Pána

Prstenů a Hobita jsou rozdělena pouze do tří kategorií a to obydlí, hostince a hospody,

a zeměpisné názvy. U těchto slov je zdůvodňováno, jak daný překlad pravděpodobně

vznikl.

Na konec je zařazeno porovnání obou překladů. Značný rozdíl je už v počtu místních

názvů v překladu. Vzhledem k tomu, že Pán Prstenů a Hobit jsou zasazeny do fiktivního

světa Středozemě a děj v obou knihách popisuje určitou výpravu, je logické, že právě tyto

knihy obsahují značné množství fiktivních zeměpisných názvů hor, jezer, měst či řek.

Velká část těchto názvů vyloženě vyžaduje doslovný překlad jako Šedé Hory (=Grey

Mountains), Černá země (=Black Land), Modré hory (=Blue Mountains), Mlžné hory

(=Místy Mountains) nebo Dlouhé jezero (=Long Lake). U těchto názvů by byl jakýkoli

kreativní překlad zbytečný a především nežádoucí, neboť by se jednalo o neopodstatněné

upravování autorova díla. Doslovné překlady se dají nalézt samozřejmě i v Harrym

Potterovi, jako například obchod Kouzelný zvěřinec (=Magical Menagerie) nebo

Zapovězený les (=Forbidden Forest), ale nejsou tak časté.

Na rozdíl od Pána Prstenů je Harry Potter zasazen do skutečného světa doplněného

o paralelní svět kouzelníků. Díky tomu je většina zeměpisných názvů zmíněných

v knihách známá, a tudíž nezařazená do této analýzy. Jsou to názvy jako Londýn, Anglie,

Bulharsko, či Irsko. Všechny tato slova mají svůj daný český ekvivalent, tudíž se

překladatel nemusel rozhodovat, jak s daným slovem naložit, na rozdíl od zcela fiktivního

světa Pána Prstenů. Ne všechna zeměpisná či jiná jména ze Středozemě ale byla tak

snadno přeložitelná jako výše zmíněné. Tolkien ve svých knihách vytvářel zcela nové

jazyky, kterými poté pojmenovával konkrétní místa v knize. Názvy psané jazyky elfů

jako Quenijština, Sindarština nebo jazyk trpaslíků Khuzdûl zůstávaly nepřeložené, a tak

se v české verzi vyskytují názvy jako Gondor, Rohan, Anduin nebo Belfalas. Transkripce

těchto slov byla převážně totožná s originálem a výjimečně došlo k lehké změně hlásek

jako např. Morie v originále Moria. Díky použití těchto umělých jazyků se taky často

stávalo, že jedno místo má více různých názvů. Již zmíněná Morie je například také

známá jako Khazad-dûm, název, který byl také pouze traskribován, jako kreativně

přeložená Trpasluj (=Dwarrowdelf) a doslova přeložená Černá jáma (=Black Pit), nebo

Černá propast (=Black Chasm). Slova v těchto umělých jazycích se překladatelé rozhodli

nepřekládat, ale pouze přepisovat, čímž se zachovává jistá autenticita autorova díla.

Transkripce byla použita u některých slov i v Harrym Potterovi. Úplně beze změny byly

nechány například názvy vězení jako Azkaban nebo Numergard. Drobná změna proběhla

při překladu názvu vesnice Godrikův důl (=Godric’s Hollow), kde c z originálu bylo

zaměněno za českému jazyku lépe odpovídající k. Ačkoliv druhá část názvu nebyla

přeložena úplně doslovně, je Godrikovo jméno v tomto pojmenování ta podstatná část,

a proto také bylo zařazeno mezi názvy v původním tvaru.

Knihy o Harrym Potterovi obecně obsahují velké množství neologismů a místní názvy

nejsou výjimkou. Mnoho jmen která J. K. Rowlingová vytvořila obsahují více či méně

skryté slovní hříčky či narážky. Konkrétně například jména některých obchodů odkazují

na to, co se tam prodává, aniž by to bylo přímo řečeno v daném názvu. V originále jsou

ty obchody jako Twilfitt and Tatting’s a Flourish and Blotts. Twilfitt and Tatting’s bylo

přeložena jako U Keprníka a Frivolitky, název zde v obou případech odkazuje na

konkrétní druh látky a krajky. Překlad knihkupectví Flourish and Blotts byl ovšem

poněkud nešťastně zvolen jako Krucánky a Kaňoury a spíše ve čtenáři evokuje spojitost

s prasetem (kanec, lidově známý jako kaňour a zakroucený ocásek) spíše než zdobné

písmo a kaňky. Právě toto je jeden z případů, kde analýza obsahuje i vhodnější alternativu

zvoleného překladu, a to Kurzívy a Kaňky.

Množství různých slovních hříček nebylo v překladu vůbec zachováno, neboť vytvořit

vhodný překlad a zároveň zachovat danou, nebo alespoň podobnou, hříčku není vždy

jednoduché, někdy se to zdá dokonce nemožné. Diagon Alley (=Příčná ulice) a Knockturn

Alley (=Obrtlá ulice), které při přečtení nahlas tvoří v originále slova diagonally

(=diagonálně) a nocturnally (=noční), by bylo velmi obtížné přeložit tak, aby vznikl

podobný efekt. Stejně tak Grimmauld Place, přeložené jako Grimmauldovo náměstí, je

v originále hříčka grim old place (=staré pochmurné místo). Tady překladatel zvolil

možnost zachovat Grimmauld pouze jako osobní jméno, druhá varianta by byla zachovat

popis staré chmurné místo jako například navrhované Starochmurné náměstí. V této

variantě ale není zase patrné žádné osobní jméno a popis není tolik skrytý jako v originále.

Pán Prstenů a Hobit takovéto slovní hříčky neobsahuje. Tolkien spíše pracuje s různými

jazyky a jejich variantami. Například hodně používal starou angličtinu – Skalbal,

v originále Carrock, což je slovo složené z anglického slova rock (=kámen)

a staroanglického carr, které znamená také kámen. Toto zároveň ilustruje další jev, který

se v Tolkienově díle vyskytuje, a to že název obsahuje stejný význam v různých formách.

Procentuální porovnání následně ukázalo, že Harry Potter skutečně obsahuje více

kreativních překladů, téměř 50 % slov, zatímco Pán Prstenů a Hobit pouze 30 % slov.

Transkripce slov byla v Harrym Potterovi u přibližně 20 % případů a u Pána

Prstenů/Hobita u pouhých 12 %. Co se ale týká Pána Prstenů a Hobita, je nutné zmínit,

že nebyly v porovnání zahrnuty všechny názvy v umělých jazycích, převážně ty, které

měly jinou přeložitelnou alternativu. Doslovný překlad se pak u Pána Prstenů/Hobita


[…]

Lune Luna
Marchbourn Pomezka
Marches Močály
Mark Marka
Mathom-house Dům pamětin
Mere of Dead Faces Jezero mrtvých
Mering Streem Hraniční potok
Middle-earth Středozemě
Midgewater Marshes Komáří močály
Michel Delving Velká Kopanina
Mirkwood Temný hvozd
Mirrormere Zrcadlové jezero
Misty Mountains Mlžné hory
Mordor Mordor
Morgul Pass Morgulský průsmyk
Moria Morie
Mortal lands Země smrtelných
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Mounds of Mundburg Mohyly u Mundburgu
Mount Doom Hora osudu
Mount Everwhite Věčně bílá hora
Mount Fang Tesáková hora
Mountain Hora
Mountain Wall -
Mountains of Shadow Hory stínu
Mountains of Terror Hory děsu
Nameless Land Bezejmenná země
Narrows Úžina
Needlehole Ouškov
New Row Nová ulice
Newbury Novohraby
Noman-lands Země nikoho
Norbury of the Kings Severka králů
Norland -
North Sever
North Downs Severní vrchy
North Kingdom (-kingdom) Severní království
Northerland severní země
Northern Fences Severní pás
Northfarthing Severní čtvrtka
Oatbarton ovesný Dvůr
Old Forest Starý Hvozd
Old Grange Stará sýpka
Old Guesthouse Starý hostinec
Old World Starý svět
Outlands Venkov
Overbourn Marshes Záříční blata
Over-heaven Nebesa
Overhill Záhoří
Party Field Oslavová louka
Pass of the Spider Pavoučí průsmyk
Paths of the Dead Stezky Mrtvých
Pelargir upon Anduin Pelargir na Anduině
Pillars of the King Pilíře Králů
Pincup Náprstkov
Plateau of Gorgoroth Pláň Gorgoroth
Prancing Pony U skákavého poníka
Quarry Lomec
Rauros Rauroské vodopády
ravine of the Bruinen Bruinenská strž
Redhorn Rudohor
Redhorn Gate Rudá brána
Redwater Červená voda
Riddermark Jízdmarka
Rivendell Roklinka
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Rohan Rohan
Running River Bystrá řeka
Rushey Rákosiny
Rushock Bog Ostřincová bažina
Sarn Ford Kamenný brod
Sea Moře
Sea of Núrnen Jezero Núrnen
Sea of Rhún Jezero Rhún
Seat of Seeing Stolec vidění
Seven Rivers of Ossir sedm řek Ossir
Shadowmere -
Shadows Stíny
Shire Kraj
Shirebourn Krajánka
Silent Street Mlčenlivá ulice
Silverlode Stříberka
Silvertine Stříbrný špičák
Slag-hills pahorky hlušiny
Smials Pelouchy
Snowbourn Sněžná
South Jih
South Lane Jižní ulice
South Road jižní silnice
South Undeep Jižní Nehlubiny
Southfarthing Jižní čtvrtka
South-kingdom Jižní království
Staddle Špalíček
Stair Falls Stupňové vodopády
Starkhorn Roháč
Steward's Door Dveře správců
Stock Pařezov
Stone of Erech kámen Erech
Stone-city Kamenné město
Stonewain Valley Údolí kamenných vozů
Stoningland Kamenná země
Straight Stair Přímé schody
Sundering Seas Dělící moře
Sunlands Slunečné země
Sunlendings Sluneční země
Swanf leet River Labutí řeka
Tarlang's Neck Tarlangova šíje
The East Road Východní cesta
The Hedge Křoví
The Hill Kopec
the hills of Scary Zjizvené Kopce
The Marish Blata
The Water Voda
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Thistle Brook Čemejřík
Three Farthing Stone Tříčtvrtkový kámen
Thrihyrne Trirog
Tigh field Obůrka
Tindrock Špičák
Tombs Hrobky
Tongue Jazyk
Tookbank Bralova Vráž
Tookland Bralsko
Tower Hills Věžové kopce
Tower of Anor Věž Anor
Tower of Ecthelion Ecthelionova věž
Tower of Guard Strážní věž
Tower of Sorcery Černokněžnická věž
Tower of the (Rising) Moon věž (vycházejícího) měsíce
Tower of the (Setting) Sun věž (zapadajícího) slunce
Tower of the Dome věž dómu
Towers of the Teeth Zubové věže
Treebeard's Hill Stromovousův kopec
Treegarth of Orthanc Orthancký stromosad
Trollshaws Obří lesy
Tuckborough Bralův Městec
Underharrow Podbrázdí
Undertowers Podvěží
Undying Lands Země neumírajících
Upbourn Nadříčí
Uttermost West Nejzazší západ
Vale of Illusion Údolí mámení
Vale of willows vrbové údolí
Vale(s) of Anduin údolí Anduiny
Valley of the Wraiths Údolí přízraků
Water-valey Povodské údolí
Watchwood Strážný les
Waymeet Rozcestí
Weathertop Větrov
Wellinghall Studniční sál
West Západ
West Marches Západní pole
West Road cesta na západ
West-door Západní dveře
Westemnet Západní polonina
Western Seas Západní moře
Westernesse Západní říše
Westfarthing Západní čtvrtka
Westfold Západní úval
Westgate Západní brána
Westmarch Západní marka
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Wetwang Vlhká pláň
White Towers (Mountains, Downs) Bílé věže (hory, vrchy)
Whitfurrows Bělobrázda
Whitwell Bílá Studně
Wild Wood Divoký les
Wilderland Divočina
Willowbottom Jivina
Window of the Eye Okno Oka
Window of the Sunset Okno západu slunce
Window-curtain Okenní závěs
Withered Heath Zvadlá vřesoviště
Withywindle Opletnice
Wizard's Vale Čarodějovo údolí
Wood of Greenleaves Les zelených listů
Woodhall Lesany
Woodland Realm Lesní říše
Woody End Zálesí
Yale Člunková řeka
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