Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury
Posudek vedoucího diplomové práce KAJL UHK

Autor práce
Studijní obor

Forma studia

Kateřina Brůnová
Učitelství pro 2. stupeň základních škol - anglický jazyk a literatura
Učitelství pro 2. stupeň základních škol - matematika
denní

Název práce Problematika překladu místních názvů v dílech Harry Potter a Pán
Prstenů
Translation Issues of Location Names in Harry Potter and Lord of the
Rings

Vedouciprdce Mgr. Jan Suk, Ph.D.
Oponentprdce Mgr. Helena Polehlova, Ph.D.

Kritéria hodnocení p r á c e Hodnocení A - F

Obsahová stránka
Formulace cílů práce A

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro
podporu argumentace A

Rozsah a hloubka vlastní analýzy kritický přístup ke
zdrojům

A

Interpretace dat a splnění cílů práce A
Formální stránka

Logická struktura práce A
Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení bibliografických norem B
Studentka Kateřina Brůnová se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku
překladu v současnosti pravděpodobně nejpopulárnějších fantasy série Hany Potter od
J. K. Rowlingové a v knihách Pán Prstenů a Hobit od J. R. R. Tolkiena.
Práce je značně detailně a logicky členěna - první kapitola teoreticky nastiňuje
problematiku překladu zejména se zaměřením na neologismy a vlastní jména.
Následující dvě kapitoly pak uvádějí samotná dála a věnují se jmenovitě analýze překladu
místních názvů v sérii Hany Potter, resp. v dílech Pán Prstenů a Hobit. Závěrečná čtvrtá
kapitola je pak finální komparací překladů obou ság.

Samotná analýza je překladu místních jmen je jasná, detailní a koherentní, podpořená
relevantní bibliografií. Komparace obou ság je přehledná a originální. Citační normy jsou
dodrženy. Rozsah práce je standardní.
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Celkově je koncepce práce logická a vhodně rozvíjí jednotlivé podkapitoly ve všech
analytických podkapitolách. Výsledy vlastního výzkumu studentky Kateřiny Brunové
jsou přesvědčivé; cíle vytyčené úvodem jsou zdařile obhájeny. Kladně hodnotím zejména
detailní analýzu překladů podtržených komplexní přehledovou tabulkou překladů
uvedenou na konci diplomové práce.
Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, místy mohl by
však být bohatší. Autorka by se taktéž měla vyvarovat občasným překlepům, či
nejednotnosti v použití interpunkce.

Předkládaná bakalářská práce je neoddiskutovatelně přínosná. Cíle projektu jsou
přesvědčivě obhájeny. Kladně hodnotím aktuálnost a komplexitu projektu podpořenou
výstižnou analýzou.

Otázky k obhajobě
Do jaké míry vidíte úspěch Vámi analyzovaných děl mezi českými čtenáři, právě kvůli
zdařilému překladu?

V Hradci Králové dne 16.8. 2021 autor posudku Jan Suk